
sexta-feira, 12 de junho de 20092
Diário OficialExecutivo  6

PERIODO: a contar de 01.06.2009
RESCIDIR, a pedido, o Contrato Administrativo firmado entre a 
Universidade do Estado do Pará e o servidor.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

RESOLuçãO
NúMERO DE PubLICAçãO: 6606

RESOLuçãO N.º 007, DE 12 DE MAIO DE 2009.
Cria Comissão Organizadora da VII Conferência Estadual de 
Assistência Social.
O Plenário do CONSELHO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
- CEAS, no uso das atribuições que lhe confere a Lei n.º 5.940, 
de 15 de janeiro de 1996, seção III art. 11, inciso III e X, em 
reunião extraordinária realizada no dia 12 de maio de 2009,
RESOLVE:
Art. 1º - Criar Comissão Organizadora da VII Conferência 
Estadual de Assistência Social, composta de forma paritária 
pelos seguintes Organismos: Organização Governamental: 
Secretaria de Estado de Assistência e Desenvolvimento 
Social – SEDES; Secretaria de Estado de Cultura – SECULT; 
Fundação da Criança e do Adolescente do Estado do Pará – 
FUNCAP; Secretaria de Justiça e Direitos Humanos – SEJUDH, 
Organizações não Governamentais: Federação dos Centros 
Comunitários e Associações de Moradores do Estado do Pará 
– FECAMPA; Sindicato dos Sociólogos do Estado do Pará – 
SINSEP; Conselho Regional de Serviço Social – CRESS  e 
Federação das Associações de Aposentados e Pensionistas do 
Estado do Pará - FAAPPA .
Art. 2º - A Comissão será coordenada pela Presidente e Vice-
Presidente do CEAS, e terá como competência:
I - orientar e acompanhar a realização e resultados das 
conferências municipais e estadual de Assistência Social;
II - preparar e acompanhar a operacionalização da VII 
Conferência Estadual;
III – Propor e encaminhar para aprovação do Colegiado, critérios 
de definição do número de delegados, regulamento, regimento 
interno, metodologia, divulgação, organização, composição de 
materiais a serem utilizados durante a VII Conferência Estadual 
de Assistência Social;
IV – Organizar e coordenar a VII Conferência Estadual de 
Assistência Social;
V – Promover a integração com os setores da Secretaria de 
Estado de Assistência e Desenvolvimento Social - SEDES, para 
que tenham interface com o evento, para tratar de assuntos 
referentes à realização da VII Conferência Estadual;
VI – Dar suporte técnico-operacional durante o evento;
VII – Acompanhar e fiscalizar as ações desenvolvidas pela 
empresa organizadora do evento;

VIII – subsidiar a empresa organizadora, por meio de orientações 

em estrita consonância com as deliberações do CEAS;
IX – manter o CEAS informado sobre o andamento das 
providências operacionais, programáticas e de sistematização 
da VII Conferência Estadual;
Art. 3º - Para a operacionalização da VII Conferência Estadual 
de Assistência Social a comissão organizadora contará com 
apoio dos seguintes órgãos:
I – Secretaria Executiva do CEAS;
II - Setores da SEDES.
Art. 4º - A comissão organizadora poderá contar, ainda, 
com colaboradores eventuais para auxiliar a realização da 
Conferência Estadual de Assistência Social.
Parágrafo Único – Consideram-se colaboradores eventuais 
conselheiros, as instituições e organizações governamentais 
ou da sociedade civil, da Administração Pública ou da iniciativa 
privada, prestadoras de serviços da assistência social, bem 
como consultores e convidados.
Art. 5º - Esta resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.
ROSIANE COSTA DE SOUZA
Presidente do CEAS

LICENçA SAúDE
NúMERO DE PubLICAçãO: 6598

PORTARIA N.º 599/09 – SEDES, 08 DE JuNHO DE 2009.
Nome: Elizabeth das Dores Silva
Matrícula: 54194543/1          Cargo: Assistente Social
Período: 14/05/09 à 12/06/09  Lotação: DCCIM
Portaria n.º 600/09 – SEDES, 08 de junho de 2009.
Nome: Erica Lessandra Abdon Rodrigues
Matrícula: 54195643/1          Cargo: Monitor
Período: 25/05/09 à 08/06/09 Lotação: CGP
EDA MARIA DE OLIVEIRA FONTES
Diretora de Administração e Finanças

PORTARIA Nº 345
NúMERO DE PubLICAçãO: 6523

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DE FINANÇAS DA SEJUDH, no 
uso de suas atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 212299/2009.
R E S O L V E:
CONCEDER meia diária aos Servidores desta SEJUDH, Abaixo 
identificados, por terem participados da Inauguração do 
PROCON municipal de Paragominas/PA, no dia 10/06/2009.

Nome CPF Cargo Matrícula

José Roberto da Costa Martins 092.537.692-20 Secretário de Estado de Justiça e 
Direitos Humanos – SEJUDH 3083756/2

Manoel de Lima Mouta 066.931.133-20 Motorista 40924/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
10 DE JUNHO DE 2009.
LEANDRO SCHILIPAKE
Diretor de Administração e Finanças

PORTARIA Nº344
NúMERO DE PubLICAçãO: 6509

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO, os termos do Decreto Estadual publicado 
no DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO - DOE de Nº 31.401, de 
17/04/2009.
R E S O L V E:
CONCEDER meia diária à Servidora desta SEJUDH, abaixo 
identificada, por ter participado no dia 10/06/2009, no 
município de Paragominas/PA, da inauguração do PROCON 
municipal do referido município.

Nome CPF Cargo Matrícula

Cláudia Garcia Leal 708.164.502-00 Coordenadora de Processos 
Administrativos do PROCON/PA. 80845753/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
10 DE JUNHO DE 2009.
JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

PORTARIAS DE DIÁRIAS
NúMERO DE PubLICAçãO: 6497

PORTARIA Nº272/2009/NGPR DE 09/06/2009
Nome: CARMEM ROSELI CALDAS MENEZES
Cargo: Assessor Superior II
Matrícula: 55588858-02
Nº de diárias: 3 e 1/2 (cinco e meia)
Destino: Marabá
Objetivo: participar das atividades referentes ao ZEE contidas 
nas ações do Programa “Terra Amazônia Legal”.
Período: 18 a 21/06/2009

PORTARIA Nº273/2009/NGPR DE 09/06/2009
Nome: ZORAIDE LOBATO MOURA BURITI e NANCY LIMEIRA 
ALMEIDA
Cargo: Colaborador Eventual
Nº de diárias: 9 (nove)
Destino: Marabá e Tailândia
Objetivo: participar das atividades referentes ao ZEE contidas 
nas ações do Programa “Terra Amazônia Legal”.
Período: 17 a 21/06 e 24 a 28/06/2009

PORTARIA Nº274/2009/NGPR DE 09/06/2009
Nome: MARNE BRASIL VIEIRA
Cargo: Técnico Agrário
Matrícula: 3167348-01
Nº de diárias: 6 e 1/2 (seis e meia)
Destino: Parauapebas e Eldorado dos Carajás
Objetivo: realizar o geoprocessamento de imóveis rurais nos 
referidos municípios.
Período: 17/06 a 23/06/2009

PORTARIA Nº275/2009/NGPR DE 09/06/2009
Nome: RAQUEL LOPES DE ARAÚJO, RANGELO RIZZI NUNES 
CHAVES, REJANE DA SILVA CORDEIRO, MICHELLY SIMÃO DOS 
SANTOS, FLÁVIO RAFAEL DE OLIVEIRA SANTOS e MARCOS 
VINÍCIUS DOS SANTOS LIRA
Cargo: Colaboradores Eventuais
Nº de diárias: 22 e 1/2 (vinte duas e meia)
Destino: Parauapebas
Objetivo: dar prosseguimento ao processo de 
georreferenciamento de imóveis rurais em curso no referido 
município.
Período: 10/06 a 02/07/2009

PORTARIA Nº276/2009/NGPR DE 09/06/2009
Cargo: Colaborador Eventual
Destino: Parauapebas
Objetivo: dar prosseguimento as ações de regularização 
fundiária no referido município

NOME PERÍODO Nº. DIÁRIAS

Alberto Pereira Jorge Neto 20/06 a 23/06/2009 3 e 1/2

Alessandro Gomes da Costa 20/06 a 23/06/2009 3 e 1/2

Nivaldo Francisco Franco Junior 20/06 a 23/06/2009 3 e 1/2

Ivan Araújo Antunes Aruil 20/06 a 23/06/2009 3 e 1/2

Alexandre Spinelli dos Santos 19/06 a 23/06/2009 4 e 1/2

Antonio Silva de Morais 19/06 a 23/06/2009 4 e 1/2

Antônio Carlos Silva Lima 19/06 a 23/06/2009 4 e 1/2

Ivan Dutra de Araújo Júnior 19/06 a 23/06/2009 4 e 1/2

João Francisco Sobral 17/06 a 23/06/2009 6 e 1/2

Cláudio Machado de Morais 18/06 a 23/06/2009 5 e 1/2

PORTARIAS
NúMERO DE PubLICAçãO: 6493

PORTARIA Nº 363 DE 10 DE JuNHO DE 2009.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE PESCA E 
AQUICULTURA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS 
E, CONSIDERANDO O PROCESSO Nº 216618/2009 DE 
09/06/2009,
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com a legislação vigente, Suprimento 
de Fundos ao Servidor abaixo relacionado, que utilizará com 
o objetivo de custear despesa de passagem e locomoção na 
viagem ao município de Breves.

Servidor Matricula Cargo Período de 
utilização Valor R$ Elemento 

de Despesa

João Arlindo 
de Araujo 
Ribeiro

57195311/1 Coordenador 
Regional 11 a 14.06.09 240,00 3390-33

PORTARIA Nº 362 DE 10 DE JuNHO DE 2009.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE PESCA E 
AQUICULTURA EM EXERCICIO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS E, CONSIDERANDO O PROCESSO Nº 216635/2009 DE 
09/06/2009,
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com a legislação vigente, 3 ½ diária 
ao servidor abaixo relacionado, que se deslocará para Breves, 
com o objetivo de participar da elaboração da 3º conferência 
Regional no Marajó, promovida pelo governo Federal – 
Secretaria Especial de Aquicultura e Pesca (SEAP).

Servidor Matricula Cargo Período Diárias

João Arlindo de Araujo 
Ribeiro 57195311/1 Coordenador Regional 11 a 14.06.09 3 ½

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CONSTANTINO PEDRO DE ALCÂNTARA NETO
Secretário Adjunto de Estado de Pesca e Aquicultura

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
NúMERO DE PubLICAçãO: 6483

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 146/ 2008 PUBLICADO 
NO D.O.E Nº 31319 DO DIA 17/12/2008
PARTES: SETER X MD CONSTRUTORA LTDA
Modalidade de licitação: CONVITE Nº 007/2008
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação da 
vigência


